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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.390/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj
- kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat ¢
Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting ka paraqitur ankesa kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me 07.02.2025, mori kété:

VENDIM

Refuzohen té pa bazuara ankesat ¢ Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.390/2025, Anr.392/2025, Anr.395/2025 dhe Anr.397/2025 e datés 05.02.2025,
{€ paraqitura ndaj subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting,
pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés, g€ do t& mbahen
me daté 09.02.2025.

Arsyetim

Mé daté 05.02.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.390/2025, Anr.392/2025, Anr.395/2025
dhe Anr.399/2025, nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje LVV, né té cilat pretendohet se:

-Né& ankesén Anr.390/2025, pretendohet se mé daté 04.02.2025 kandidati pér deputet 1 Subjektit
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, z. Lumir Abdixhiku né€ tubim elektoral me qytetaré né
qytetin e Lipjanit, pér qéllime politike ka pérdorur gjuh& fyese dhe denigruese ndaj
kundérshtaréve politik pérkatésisht Lévizjes Vetévendosje! duke deklaruar me sa vijon: “Pér
30 dité¢ fushaté nuk ofruan asgjé se nuk kané ¢faré japin, jan& plot vreré plot helm, ploté
nervozizém..."

Po ashtu i njéjti né tubimin e lartcekur Lévizjes Vetévendosje i referohet si "frymé& populiste
qé pér 4 vite na ndau na izoloj na mbajti t& ndaré e t& pércaré ¢ na déshmoj se nuk jané& t& afté
pér asgje”.



-Né ankesén Anr.392/2025, pretendohet se mé daté 3 Shkurt 2025, kandidatja pér deputete nga
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Hykmete Bajrami, me géllim t& promovimit té vetes
dhe subjektit t& saj politik, ka postuar né profilin ¢ saj n& facebook disa fotografi, me tekst
shoqérues, ku ka pérdorur gjuhé denigruese dhe urrejtése me géllimin démtues elektoral dhe
nxitjes s& urrejtjes ndaj Qeverisé s& Republikés sé Kosovés duke théné 'l .,.fundi i mashtrimeve
t& geveritaréve né largim.

-Né& ankesén Anr.395/2025, pretendohet se mé daté 04.02.2025, kandidatja pér deputet i
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, znj .Hykmete Bajrami né Llogaring personale
né platformén Facebook ka publikur njé shkrim me pérmbajtje shpifése dhe fyese ndaj Ministrit
t& Ministrisé sé Financave z .Hekuran Murati dhe Kryeministrit Kurti me pérmbajtje si né
vijim:

ME tej né ankesé theksohet se Ministri i Financave nga bisedat n& Whats App, &sht&€ genka
marré me programin € LDK-s&, ne do t€ marrim borxh sepse synojmé t& ndértojmé projekte
qé do t'i mbeten Kosovés pér 100 vitet e ardhshme. Po, kemi 5 miliardé euro investime publike,
por do t& keté projekte konkrete, si Central me gaz, linjé ¢ gazit népér Kosové, spitali i ri, fshati
olimpik, infrastrukturé pér kulturé, unaza e jashtme e Prishtinés dhe plot projekte t€ tjera.

Ne nuk pranojmé t& vijmé né pozitén ténde q& pas katér vitesh mandat dhe 12 miliardé euro
buxhet t& shpenzuar, t& mos jesh né gjendje t& listosh as tre projekte kapitale.

Uné edhe t& mirékuptoj ty dhe kryeministrin t&nd kur dilni né foltore dhe flisni krejt péreart,
sepse s'keni ¢faré t'u thoni qytetaréve, as ¢faré t'u premtoni, sepse skeni pérmbushur asnjé
premtim, asnjé€ t& vetém.

-Né ankesén Anr.397/2025, pretendohet se mé 04.02.2025 kandidati pér deputet i subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés, z.Imri Ahmeti né tubim elektoral me qytetarg né€ qytetin
e Lipjanit, pér qéllime politike ka pérdorur gjuh& fyese, shpifése dhe denigruese ndaj
kundérshtaréve politik pérkatésisht Lévizjes Vetévendosje! dhe Qeverisé s&é Republikés duke
deklaruar me sa vijon: Qeveria gendrore na pérjashtoi padrejtésisht nga investimet asnjé ¢erdhe
asnjé rrugé asnjé investim..,"

Po ashtu i njéjti né tubimin e lartcekur ka deklaruar se: "Duhet ta themi hapur nga Qeveria
gendrore kemi paré vetém zhgénjim premtime boshe, akuza, arsyetime t& kota, pa asnjé projekt
madhor pér qytetin dhe vendin tong&, izolim né arenén ndérkombétaré.

Pérgjigje né ankesé t& Subjektit Politik LDK, pretendohet se Kryetari i LDK-se z. Lumir
Abdixhiku me rastin e thénies "pér 30 dite fushaté nuk ofruan asgjé se nuk kane ¢faré japin,
jané plot vrer plot helm, plot nervozizém " dhe "fryme populiste q& pér 4 vite na ndau, na izoloj,
na mbajti te ndare e te pérqaré, ¢ na déshmoj se nuk jané te afte pér asgjé " nuk pérben asnjé
shkelje te nenit 34 paragrafi |, nénparagrafi 1.1 1 te Ligjit per Zgjedhjet e Pérgjithshme.

ME tej thuhet se pretendimi se kandidatja pér deputete znj. Hykmete Bajrami me rastin e
postimit te saj nuk pérben asnjé shkelje te nenit 34 paragrafi | , nén paragrafi 1.1 1 te Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, sepse pérdorimi i foljes "mashtrim" pér geveritarét ¢ ka kuptimin e
mos mbajtjes s& premtimeve t& dhéna gjaté fushatés elektorale.



Po ashtu pretendimi se kryetari i komunés se Lipjanit Imri Ahmeti me rastin e thénieve
"Qeveria gendrore na pérjashtoi padrejtésisht nga investimet, asnjé gerdhe, asnjé rruge, asnjé
investim " dhe "Duhet ta themi hapur nga Qeveria gendrore kemi pare vetém zhgénjim,
premtime boshe, akuza, arsyetime te kota, pa asnjé projekt madhor pér gytetin ¢ka vendin tone,
izolim ne arene ndérkombétare " asnjé nga kéto deklarata nuk pérbéjné asnjé shkelje te nenit
34 paragrafi 1, nen paragrafi 1. 1 1 te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim & ekonomizimit
t¢ procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.390/2025, Anr.392/2025, Anr.395/2025 dhe
Anr.397/2025, t& paragitura me daté 05.02.2025, dhe jang trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.390/2025, pér shkak
t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura
t& ankuesit.

Paneli, pasi gé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli, pas shikimit t& video incizimit t& ofruar si prové materiale e cila 8shté publikuar shihet
kandidati pér kryeministér nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK),
né fjalimin e mbajtur n& tubimet e tij gjaté fushatés zgjedhore, ku ndér € tjerash deklaron: “Pér
30 dité fushaté nuk ofruan asgjé se nuk kané ¢faré japin, jané plot vreré plot helm, ploté
nervozizém...". Poashtu n& deklarimin e tij “"firymé populiste gé pér 4 vite na ndau na izoloj na
mbajti t¢ ndaré e té pércaré e na déshmoj se nuk jané té afié pér asgje”. “Qeveria qendrore na
pérjashtoi padrejtésisht nga investimet asnjé cerdhe asnjé rrugé asnjé investim..," dhe "Duhet
ta themi hapur nga Qeveria gendrore kemi paré vetém zhgénjim premtime boshe, akuza,
arsyetime té kota, pa asnjé projekt madhor pér gytetin dhe vendin toné, izolim né arenén
ndérkombétaré”.

Poashtu deklarimi i kandidates pér deputete Hikmete Bajrami se, “fundi i mashtrimeve té
geveritaréve né largim”. Pretendimi se kryetari i komunés se Lipjanit Imri Ahmeti me rastin
e thénieve "Qeveria gendrore na pérjashioi padrejiésisht nga investimet, asnjé ¢erdhe, asnjé
rruge, asnjé investim " dhe "Duhet ta themi hapur nga Qeveria qendrore kemi pare vetém
zhgénjim, premtime boshe, akuza, arsyetime te kota, pa asnjé projekt madhor pér gytetin cka
vendin tone, izolim ne arene ndérkombétare " sipas vlerésimit t& Panelit asnjé nga kéto
deklarata nuk pérbé&jné asnjé shkelje te nenit 34 paragrafi | , nen paragrafi 1. 1 1 te Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe jané n& pérputhje me diskursin e fushatés zgjedhore dhe i nj&jti
nuk ka fyer, fyer, degraduar apo urrejtje ndaj subjektit politik Vetévendosje apo t& Qeveris¢
s& Kosovés dhe nuk pérbén shkelje té rregullave zgjedhore.



Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me né fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: "Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
pérdorimi i gjuhés, néformén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé
ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té¢ dhunés kundér personave tjieré ose
pasurisé, ose e Cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorurfotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé".
Ne fjalimet e lartcekura, t€ ofruara si prova, Paneli konstaton se nuk éshté pérdorur gjuhé e
urrejtjes, si¢ pércakton kjo dispozit ligjore

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t€ 1éndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
nga provat e ofruara si déshmi té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk
mund t& vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet
pala ankuese. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 té¢ LZP-sé ku pércaktohet se:
"Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése"”, Paneli
vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara n€ ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave
nuk ka arritur q& t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé lart.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi I t&€ LZP-
s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 390/2025 mé daté 07.02.2025 .

Kryesuese ¢ Panelit
- Arsim Hamzaj

Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 t¢ LZP-sé,
né Gjykata Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi.




